ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540.

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que

se registre nos anais desta Casa uma “Moção de Aplausos” e reconhecimento à

Universidade Federal de Campina Grande, UFCG e aos alunos que participaram

da etapa estadual dos Jogos Universitários Brasileiros E-Sports (JUBS E-Sports) e

conquistaram a classificação para a etapa nacional da competição. Os 23

estudantes estão distribuídos em seis equipes e cinco modalidades distintas da

disputa.

JUSTIFICATIVA

Os JUBs E-Sports é uma iniciativa da Confederação Brasileira do Desporto

Universitário (CBDU) e conta com as seguintes modalidades:Clash Royale,

Futebol eletrônico, Free Fire, League of Legends, Valorant e CS go.

A tabela de classificação após primeira etapa:

1º Lugar Clash Royale

Miquéias Araújo (Enfermagem)

 1º Lugar Fifa

Aguinaldo Salvino (Engenharia Civil)

 2º lugar Free-Fire

Equipe The Afobados UFCG, composta por Celton Breneh e Antônio Israel

(Engenharia Elétrica), Júlia Maria (Engenharia de Materiais), Luan Ashley

(Administração) e Maria Sandy (Direito)

 1º lugar League Of Legends

Equipe Alligators, composta por Adryan Yllamis (Design), Gabriel Carlos

(Engenharia Mecânica), Myqueias Andrade (Engenharia Elétrica), Paulo Ricardo

(Administração), Maria Antonia e Matheus Aquino (Odontologia)

4.337

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540.

www.chio.com.br

2º lugar League Of Legends

Equipe Fazuelly UFCG, composta por Guilherme Santos (Engenharia

Elétrica), Helder Nunes (Ciência da Computação), Italo Gomes (Letras - Língua

Inglesa), Gabriella Oliveira, Caeli Corvere Diniz e Maxx Paixão (Psicologia)

 1º lugar Valorant

Equipe VPS UFCG, composta por Daniel Epifanio (Engenharia Civil e

Ambiental), Diogo Graciano (Engenharia de Produção), João Hugo (Engenharia

Civil), Pedro Elias (Engenharia de Petróleo) e Rafael Dantas (Música)

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 01 de junho de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027